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RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DO 
CONCURSO PÚBLICO – LASTRO – PB (ATUALIZADO) 

 

1. Recurso contra as questões de PORTUGUÊS dos cargos: ASSISTENTE SOCIAL, ENFERMEIRO 
PLANTONISTA, ENFERMEIRO ESF, PROCURADOR JURÍDICO, CONTADOR, FISCAL DE TRIBUTOS, 
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, PROFESSOR DE INGLÊS, PROFESSOR DE CIÊNCIAS, PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA, SUPERVISOR ESCOLAR. 

Nº 
Questão 

Parecer 

01 
INDEFERIDO – Na palavra “Pneumonia” não ocorre um grupo consonantal, ocorre um ditongo 
decrescente e um hiato. O gabarito permanece inalterado. 

02 

INDEFERIDO - O texto referente à questão 2 é um texto injuntivo. O texto injuntivo ou instrucional é 
o tipo de texto que contém instruções ou explica como fazer alguma coisa. São exemplos de texto 
injuntivo as receitas de bolo, bulas de remédio, manuais de instruções, editais e propagandas. A 
função do texto injuntivo é explicar algo ao leitor, em vez de apenas fornecer informações. O texto 
2 é um manual de um jogo. O gabarito permanece inalterado. 

06 

INDEFERIDO - A palavra anoitecer é uma derivação parassintética (é um tipo específico de 
derivação, caracterizado pelo acréscimo de um prefixo e um sufixo, ao mesmo tempo, a uma palavra 
primitiva). A palavra anoitecer resulta do acréscimo, ao mesmo tempo, do prefixo a- e do sufixo -
ecer à palavra primitiva “noite”. E na palavra deslealmente ocorre o mesmo processo de derivação 
sufixal e prefixal - deslealmente (des- prefixo e -mente sufixo). Você pode observar que os dois afixos 
são independentes: existem as palavras, desleal e lealmente. O gabarito permanece inalterado. 

07 DEFERIDA - A Banca decide pela anulação da questão devido a um erro de digitação no gabarito. 

08 DEFERIDA - A Banca decide pela anulação da questão devido a um erro de digitação no gabarito. 

10 

INDEFERIDA - Na frase “Aquela feijoada que serviram ontem para nós estava deliciosa”, o 
predicado classifica-se como predicativo do objeto (O Predicativo do Objeto é o elemento que 
atribui uma característica ao objeto direto ou ao objeto indireto). No caso, deliciosa atribuiu uma 
característica ao objeto direto. Na frase, “As crianças estão ficando muito ansiosas e dependentes 
de aparelhos tecnológicos”, a palavra ansiosa aponta estado do sujeito, que é uma característica de 
crianças. O gabarito permanece inalterado. 

 

2. Recurso contra as questões de LDB do cargo de: PROFESSOR DE PORTUGUÊS. 

Nº Questão Parecer 

15 
INDEFERIDO: A resposta correta permanece a letra “D”, onde todos os enunciados estão corretos. 
https://www.vittude.com/blog/psicologia-da-educacao-ensino-e-aprendizado/ 

 

3. Recurso contra as questões de Matemática do cargo de: VIGIA, MOTORISTA. 

Nº Questão Parecer 

16 
INDEFERIDO: Pois na interpretação da questão requer que seja subtraídos os valores -60 - (+39) 
ocasionando o resultado de -99, ou seja, letra A que e o gabarito correto da questão e não a letra B 
que e proposta pelo candidato. 
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4. Recurso contra as questões de Conhecimentos Regionais Gerais, do(s) cargo(s): MOTORISTA; 
VIGIA; AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE; TÉCNICO EM ENFERMAGEM (PLANTONISTA); TÉCNICO EM 
SAÚDE BUCAL; ORIENTADOR SOCIAL; ASSISTENTE SOCIAL; ENFERMEIRO PLANTONISTA; ENFERMEIRO 
ESF; MÉDICO VETERINÁRIO; PSICÓLOGO; PROCURADOR JURÍDICO; CONTADOR; EDUCADOR FÍSICO – 
NASF; PSICOPEDAGOGO; FISCAL DE TRIBUTOS; PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I; PROFESSOR DE 
INGLÊS; PROFESSOR DE ARTES; PROFESSOR DE CIÊNCIAS; PROFESSOR DE MATEMÁTICA; SUPERVISOR 
ESCOLAR.  

Nº Questão Parecer 

24 
INDEFERIDO: O edital prevê que deve-se marcar apenas uma alternativa correta e a banca 
entende que o erro de digitação não afeta o entendimento da questão. 

 

5. Recurso contra as questões de Conhecimentos Específicos, dos cargos: PROFESSOR DE 
PORTUGUÊS. 

Nº Questão Parecer 

21 
DEFERIDO – A Banca decidiu pela anulação da questão, devido a um erro de digitação em relação a 
alternativa correta no gabarito. 

23 
INDEFERIDA - O texto se refere à violência praticada contra a mulher, em nenhum momento é 
citado a violência doméstica. O texto induz que a sociedade pode extinguir casos de violência contra 
a mulher quando ela denuncia ligando para o 180. Gabarito inalterado. 

24 

INDEFERIDA - Na função poética, a mensagem é priorizada, este é o foco central de textos em que 
essa função é predominante. A linguagem dessa função tem aspecto simbólico e subjetivo. A 
transmissão da mensagem é o mais importante nessa função (A única característica relacionada à 
função poética)  

26 
INDEFERIDA – A polissemia é um fenômeno linguístico em que uma mesma palavra ou expressão 
apresenta dois ou mais sentidos. Na frase “Não abra mão dos seus direitos”. O sentido da palvra 
“mão” não está relacionado ao ato de se abrir a mão e sim de luta. 

27 
INDEFERIDO – Na frase “Os colegas taxaram o chefe de autoritário” – O termo Taxar significa: 
"tarifar, tributar, estabelecer ou fixar preço, imposto." 
Tachar: "censurar, colocar defeito em, acusar, pôr tacha." O gabarito permanece inalterado. 

28 

INDEFERIDA - Ortoépia é a parte da gramática que trata das regras de pronúncia das palavras. 
Portanto, você comete um erro de ortoépia se pronunciar uma palavra incorretamente. Não 
pronunciamos corretamente “largatixa, previlegio e nem aterrisagem. Essas palavras não estão 
com a pronúncia correta. 

32 
INDEFERIDA - Os verbos defectivos unipessoais indicam vozes dos animais e, assim, são 
normalmente conjugados na 3.ª pessoa do singular e do plural. O gabarito permanece inalterado. 

35 
INDEFERIDA – A duplicidade do vocábulo na letra “A” e da letra “D” não interferem na resposta e 
não causam nenhum prejuízo ao candidato, já que a resposta correta é a letra “B”. O gabarito 
permanece inalterado. 

36 
INDEFERIDA - São aquelas que não possuem originalmente a função de preposição, mas que podem 
acabar exercendo essa função em determinados contextos e a única frase que possui uma 
preposição acidental é da letra” A”. 

37 

INDEFERIDA – A charge traz uma comparação sobre “economia” que está escrita na porta do carro 
com o defeito do automóvel. A metáfora não apresenta o elemento de conexão característico da 
comparação. Ela utiliza os termos no sentido denotativo e os transforma no modo figurado 
(conotativo). O gabarito permanece inalterado. 
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6. Recurso contra as questões de Conhecimentos Específicos do cargo de: VIGIA. 

Nº Questão Parecer 

34 
INDEFERIDO: A ação imediata diante de um acidente com queimadura é apenas lavar com água 
limpa, de acordo com os manuais de primeiros socorros. A questão será mantida. 

36 
DEFERIDO: Devido atualizações recentes no protocolo de inicial de atendimento, a questão pode 
gerar confusão nas respostas e será anulada. 

 

7. Recurso contra as questões de Conhecimentos Específicos do cargo de: ASSISTENTE SOCIAL 

Nº Questão Parecer 

28 

INDEFERIDO: De acordo com o artigo 6º da LOAS a resposta correta é a letra B, a qual afirma a 
inscrição no Cad Único poderá ser obrigatória para acesso a programas sociais do governo federal. 
As demais alternativas estão todas incorretas. 
A justificativa do candidato não apresenta argumento lógico para anulação da questão. 
Portanto a resposta correta permanece a letra B; 

 

8. Recurso contra as questões de Conhecimentos Específicos do cargo de: ENFERMEIRO 
PLANTONISTA / ENFERMEIRO ESF. 

Nº Questão Parecer 

28 INDEFERIDO: A vacina Meningocócica ACWY (Conjugada) não é objeto de avaliação da questão 28. 

29 

INDEFERIDO: Apesar da alteração proposta de ampliação do Ministério da Saúde, a faixa etária e 
dose adequadas para vacina encontra-se na alternativa B, pois entre 11 e 12 anos são idades 
recomendadas para a vacina, em unidose, a ampliação até os 14, não faz com que a faixa etária 
proposta pela alternativa B, bem como sua dosagem, sejam incorretas. 
https://www.gov.br/saude/pt-br/vacinacao/calendario-tecnico/calendario-tecnico-nacional-de-
vacinacao-do-adolescente 
 

31 

INDEFERIDO: O Programa cita as recomendações do INCA e da OMS, que são Alimentação 
equilibrada, atividade física regular e peso na medida certa, visto que se trata de um Programa 
Nacional de Controle do Câncer do Colo do Útero e de Mama, as ações de controle de câncer são 
integradas. 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/viva_mulher.pdf 
https://www.inca.gov.br/sites/ufu.sti.inca.local/files//media/document//folder-alimentacao-
atividade-peso.pdf 
 

32 

INDEFERIDO: A recomendação do Ministério da Saúde é - O câncer de mama pode ser detectado 
precocemente e as estratégias para a sua detecção são fundamentalmente três: • autoexame 
realizado mensalmente; • exame clínico anual das mamas, realizado por médicos e enfermeiros, em 
todas as mulheres, especialmente naquelas com 40 anos ou mais de idade; • exame mamográfico 
que, idealmente, toda mulher com idade entre 50 e 69 anos deveria se submeter anualmente. A 
disponibilidade de recursos determina que, em nosso meio, a mamografia deva ser solicitada por 
médico especialista diante de exames físicos 
anormais.https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/falando_cancer_mama2.pdf 

37 
INDEFERIDO: De acordo com a Universidade Aberta do SUS – UnaSUS, De maneira geral, o 
crescimento é avaliado por medidas clínicas (peso, altura, perímetros) e idade óssea, enquanto o 
desenvolvimento é avaliado pela idade mental que resulta da maturidade psicossocial. A puberdade 

https://www.gov.br/saude/pt-br/vacinacao/calendario-tecnico/calendario-tecnico-nacional-de-vacinacao-do-adolescente
https://www.gov.br/saude/pt-br/vacinacao/calendario-tecnico/calendario-tecnico-nacional-de-vacinacao-do-adolescente
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/viva_mulher.pdf
https://www.inca.gov.br/sites/ufu.sti.inca.local/files/media/document/folder-alimentacao-atividade-peso.pdf
https://www.inca.gov.br/sites/ufu.sti.inca.local/files/media/document/folder-alimentacao-atividade-peso.pdf
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/falando_cancer_mama2.pdf
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é conhecida como a última etapa do crescimento físico, que evolui de forma diferenciada nos dois 
sexos. Na média, sabe-se que as meninas entram na puberdade um a dois anos antes dos meninos, 
porém a idade e a velocidade com que ocorrem as modificações são extremamente diversas de um 
indivíduo para outro. Da mesma maneira, cada adolescente responde às demandas e oportunidades 
da vida de modo pessoal e único. Apesar destas diferenças, o ponto em comum e que distingue a 
adolescência, é a transformação. A fase inicial da adolescência (10-13 anos) é um período marcado 
pelo rápido crescimento e pela entrada na puberdade e deve ser estimulado o acompanhamento 
dos pais à consulta, tendo em vista a participação destes no sucesso do plano de trabalho; a 
adolescência intermediária (14-16 anos) caracteriza-se pelo desenvolvimento intelectual e pela 
maior valorização do grupo e na adolescência tardia (17-20 anos) consolidam-se as etapas 
anteriores. Nesta última fase, se todas as transformações tiverem ocorrido conforme previsto, 
incluindo a presença de um suporte familiar e do grupo de iguais, o adolescente estará pronto para 
as responsabilidades da idade adulta. Na puberdade, ocorrem as modificações decorrentes da ação 
dos hormônios do eixo hipotálamo-hipófise-gonadal. O seu início varia de 8 a 13 anos no sexo 
feminino e de 9 a 14 anos no sexo masculino. 
https://ares.unasus.gov.br/acervo/html/ARES/7806/1/Provab-2012.1_Modulo9_Unidade3-
Enfermeiro.pdf 

39 

INDEFERIDO: O tabagismo não precisa estar associado ao consumo de álcool para ser fator de risco 
(alto) para o câncer de pulmão, sendo componente isolado para tal. O INCA discorre que Associado 
ao consumo de álcool, o tabagismo é fator de risco para o câncer de esôfago. O câncer de esôfago 
é o oitavo mais frequente no mundo. A incidência em homens é cerca de duas vezes maior do que 
em mulheres, sendo o sexto mais frequente entre os homens e o 15º entre as mulheres, excluindo 
o câncer de pele não melanoma. As principais causas desse tipo de câncer são o fumo e o álcool. 
“Os fumantes correm um risco 44 vezes maior do que os não fumantes de desenvolver a doença, e, 
quem consome muitas bebidas alcoólicas, 18 vezes maior. A combinação de tabagismo com álcool 
torna o risco ainda maior do que se considerássemos cada um desses fatores isoladamente. 
http://www.inca.gov.br/situacao/arquivos/causalidade_tabagismo.pdf 
https://forbes.com.br/forbessaude/2022/04/fernando-maluf-tabagismo-e-abuso-de-alcool-sao-
fatores-de-risco-para-cancer-de-esofago/ 
https://actbr.org.br/post/cigarro-e-alcool-influenciam-na-incidencia-do-cancer-de-esofago/17875/ 

 

9. Recurso contra as questões de Conhecimentos Específicos do cargo de: FISCAL DE TRIBUTOS. 

Nº Questão Parecer 

40 
DEFERIDO: Após nova análise, devido a possibilidade de erro nas respostas, a banca definiu pela 
anulação da questão. 

 

10. Recurso contra as questões de Conhecimentos Específicos do cargo de: PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I 

Nº Questão Parecer 

31 
DEFERIDO: Após nova análise, tendo em vista a deformidade nas alternativas, a banca definiu que 
a questão será anulada. 

 

11. Recurso contra as questões de Conhecimentos Específicos do cargo de: PROFESSOR DE CIÊNCIAS. 

Nº Questão Parecer 

33 DEFERIDO: Nula. As alternativas A e B estão corretas. 

https://ares.unasus.gov.br/acervo/html/ARES/7806/1/Provab-2012.1_Modulo9_Unidade3-Enfermeiro.pdf
https://ares.unasus.gov.br/acervo/html/ARES/7806/1/Provab-2012.1_Modulo9_Unidade3-Enfermeiro.pdf
http://www.inca.gov.br/situacao/arquivos/causalidade_tabagismo.pdf
https://forbes.com.br/forbessaude/2022/04/fernando-maluf-tabagismo-e-abuso-de-alcool-sao-fatores-de-risco-para-cancer-de-esofago/
https://forbes.com.br/forbessaude/2022/04/fernando-maluf-tabagismo-e-abuso-de-alcool-sao-fatores-de-risco-para-cancer-de-esofago/
https://actbr.org.br/post/cigarro-e-alcool-influenciam-na-incidencia-do-cancer-de-esofago/17875/
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40 DEFERIDO: Nula. As alternativas A e B estão corretas. 

 

12. Recurso contra as questões de Conhecimentos Específicos do cargo de: PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA. 

Nº Questão Parecer 

26 
INDEFERIDO: Está totalmente correta na sua elaboração quanto no gabarito como na parte 
gramatical e não deixando nenhuma dúvida ao candidato.  

 

13. Recurso contra as questões de Conhecimentos Específicos do cargo de: PROFESSOR DE INGLÊS. 

Nº Questão Parecer 

38 

DEFERIDO: O substantivo information é uma das palavras da Língua Inglesa que só existem no 
singular e, ainda que o sentido seja plural, a concordância verbal é sempre feita no singular. 
(TORRES, Nelson. Gramática Prática da Língua Inglesa – o inglês descomplicado. 10ª Ed. Saraiva. São 
Paulo, 2007). Ao analisar a questão, a Banca constatou que há duas sentenças incorretas, decidindo 
então, pela anulação da mesma. 

 

14. Recurso contra as questões de Conhecimentos Específicos do cargo de: PROFESSOR DE ARTES. 

Nº Questão Parecer 

36 
 

INDEFERIDO: O gabarito correto para refletir os estilos mais presentes na atualidade no contexto do 
ensino de Arte no Brasil é a letra c) "Arte contemporânea e arte digital". Essa opção abrange estilos 
mais alinhados com as expressões artísticas contemporâneas e as novas mídias digitais, refletindo a 
diversidade e evolução da arte na sociedade atual. 
A letra d) "Artes visuais, artes cênicas, música e literatura" refere-se a categorias mais amplas e não 
especificamente a estilos artísticos contemporâneos. Portanto, a resposta mais precisa para refletir 
os estilos contemporâneos seria a letra c). 
Para respaldar a ênfase nos estilos contemporâneos, temos a teoria do crítico de arte e curador 
Hans Ulrich Obrist. Obrist é conhecido por seu trabalho em promover a arte contemporânea e sua 
compreensão das mudanças nas práticas artísticas com o advento da tecnologia. 
Sua abordagem destaca a importância de estar atualizado com as formas de expressão artística 
emergentes, incluindo a arte digital, para compreender completamente o cenário artístico 
contemporâneo. Incorporar essa perspectiva no ensino de Arte no Brasil pode enriquecer a 
experiência dos alunos, conectando-os com as práticas artísticas mais relevantes e inovadoras da 
atualidade. 

 
Teresina-PI, 04 de novembro de 2024. 

 
Banca Avaliadora 


